deno aos AA. lbe larguem as propriedades que tem, e de que se empossáraõ deste morgado com as novidades da occupação até a real entrega, os quaes outro si pagaraõ huma ametade das

custas, e os oppoentes pagaraõ a outra metade. Lisboa a 31. de Outubro de 613.

Sebastião de Carvalho.

RESPONSUM V.

DE ACTIONE PERSECUTORIA DAMNI QUOD transit contra hæredes iudicis perperam iudicantis.

S U M M A R I A.

- I **J**udicis perperam iudicantis hæres utrum teneatur ad damna quando lis non fuit contestata cum iudice in vita sua.
- I **P**æna delicti quomodo, & quando extinguatur morte delinquentis.
- I **A**ctio pænalis qualis sit, & Actio civilis qualis sit.
- 2 **I**n hæredis persona non mutatur civilis obligationis conditio.
- 4 **F**iliusfam. ubi per dolum perperam iudicavit, & sententiam protulit in fraudem legis datur actio contra patrem de peculio, quia civilis actio est.
- 4 **A**ctio pænalis non datur contra patrem de peculio.
- 5 **F**uliani sententia in L. Fulianus 16. ff. jud. conciliatur cum cæteris Jurisconsultis.
- 6 **I**n intellectu L. fin. Cod. ne ex delict. defunct. L. si pro fure §. fin. ff. cond. furt. cap. fin. de sepultur. & cap. in literis de raptor.

Quidam gubernator, & dux civitatis nulliter, & injuste contra Franciscum protulit sententiam, ratione cuius multa damna, & in commoda dicto Francisco obvenerunt, & obiit iste gubernator nec contra eum lis contestata nec mota

fuit. Quæritur utrum condemnatus, & damnificatus Franciscus possit litem movere hæredibus prædicti gubernatoris, & petere damna, quæ ratione iniquæ sententiæ obvenerunt. Responsum dedi affirmative.

I **Q**uanvis enim de jure sit universalis regula quod pæna delicti morte delinquentis extinguatur, L. defuncto ff. public. jud. L. 1. ff. de privat. delict. attamen regula ista evidentius declaratur in §. bis autem verbis inst. de lege Aquilia, ubi expressissimis verbis proponitur actionem pænalem quæ non transit ad hæredes esse illam, in qua ultra damnum receptum quid postulatur, quia si petitio solum sit de damno recepto actio non pænalis sed civilis est, & rei persecutoria, quæ quidem transit ad hæredes, & ita etiam in L. hoc edicto §. 1. L. fin. §. fin. ff. public. & veestig. & in §. fin. inst. de oblig. quæ ex delict. & in §. non autem inst. de perpet. & temp. & in L. pupillum 112. ff. de reg. jur. & in similibus juribus in quibus regulare est quod actio pænalis, in qua petitur quid ultra damnum susceptum, non transit contra hæredes, transeat vero quando solummodo petitur damnum illatum, & non amplius ut in d. §. bis autem verbis, & distinguit etiam d. §. non autem, & sentit d. L. 1.

2 Differentiæ ratio colligitur ex supra citatis juribus, quia actio pænalis ubi amplius quam susceptum damnum postulatur, id quod amplius petitur proprie, & vere est pæna contra delictum, & contra delinquentem pro bono publico imposita in correctionem, & punitionem personæ delinquentis, quo defuncto talis actio pænalis, quæ respicit personam extinguitur cum persona; veruntamen actio, in qua solummodo damnum à parte susceptum prætenditur non dicitur actio pænalis, sed civilis rei persecutoria, & satisfactoria damni, quæ respicit bona quibus satisfaciat damnum datum, & sicut defunctus vivens obligabatur damnificato satisfacere tale damnum per bona sua, ita etiam hæres ejus tenetur quia in persona hæredis non mutatur civilis obligationis conditio, *L. 2. §. ex his ff. de verborum.*

3 Quod satis comprobatur evidenti demonstratione, qua negari non potest quod si quis in vita sua absque delicti commissione damnum, vel jacturam contra aliquem commiserat (etiamsi ex eo nec lucrum, nec augmentum in suis bonis habuisset) nihilominus tamen tenebitur ad restitutionem talis damni, & jacturæ, & posset damnificatus agere contra illum, & illo, etiam lite non contestata nec mota, mortuo talis actio satisfactoria damni dati transit ad hæredes qui ratione illius ad iudicium trahi possunt, & cum hoc notum & indubitabile sit in defuncto illo in quo non intervenit delictum, nec culpa, quomodo in æquali juris prudentia admitti poterit quod talis actio non transeat ad hæredes delinquentis, & quis asseverare audebit esse melioris conditionis delinquentem, & ejus hæredem, quam non delinquentem, & ejus hæredem, quod quisquis mediocriter doctus esse iudicabit contra jus, & civilem rationem.

4 Et idem etiam in specie nostri casus comprobatur in *L. 4. §. in eum jur. Et §. fin. ff. damn. infect.* ubi *Jurisconsultus Ulpianus* determinat hanc actionem damni infecti solummodo tractare de damno, & utilitate partis, & non de pæna, quodque uti talis transit ad hæredes iudicis perperam judicantis: & in *L. si filiusfam. ff. de judiciis*, ubi *Jurisconsultus Caius* decidit quod quando filiusfamilias iudex per fraudem, & dolum sententiam protulit in fraudem legis datur actio contra patrem in ea quantitate, quam habet de peculio, quod ideo procedit quia actio ista civilis est, & non pænalis, nam pænalis actio non datur contra patrem de peculio, *L. ex pænalibus 59. ff. reg. jur.*

5 Et in eundem modum *Julianus* in iudice perperam judicante, qui litem suam fecit putat actionem competere contra hæredem iudicis prout refertur in *L. Julianus 16. ff. jud.* quæ sententia quamvis notata sit à multis attamen satis civilis est cum talis actio non sit pænalis, nec ratione illius ultra damnum receptum aliquid aliud prætendatur; ideoque præmaturum ingenii *Jurisconsultus Julianus* solum usus fuit verbo (*actiois*) non addendo verbum (*pænalis*) quia talis actio non est pænalis, & in hac parte regula *Juliani* verum habet secundum principia juris, & resolutiones relatas. Contraria vero opinio *Jurisconsultorum*, qui *Julianum* arguerunt procedit quando contra hæredes iudicis postulatur pæna aliqua ultra damnum illatum, tunc enim dicitur actio pænalis quæ non transibit ad hæredes in casu quo iudex occubuerit ante litem contestatam.

6 Nec obstat aliquo modo *L. unica Cod. ne ex delict. defunct.* quia non disponit de actione civili persecutoria damni, sed de actione pænali in qua postulatur pæna imposita ratione delicti, & in hoc casu requiritur

tur quod lis contestata sit ante obitum delinquentis, vel saltem quod ex tali delicto hæres aliquid lucratus fuerit, & ideo text. nec verbum loquitur de actione satisfactoria, sed de actione mere pænali, quod etiam suadet ibi ne ex alieno scelere ditentur, ponendo pro regula quod nemo ex alieno scelere ditari debet, ad hoc ut possint ab hæredibus auferri accrescentia lucra, quæ ratione delicti hæredibus accreuerunt; atsi lex finalis ageret de actione civili persecutoria damni, & respexerat damnum partis aliis verbis civilibus uteretur nempe ne cum jactura aliena ditentur, & ita etiam procedit *d. §. non autem, & d. L. 1.*

7 Quod etiam suadet in *L. si profure §. fin. ff. cond. furt.* ubi expresse disponitur quod defuncti hæres quamvis alias non lucraretur aliquid ex delicto sui defuncti semper tenetur refarcire damnum, & jacturam susceptam ratione delicti, nec potest opponi quod lex loquitur specialiter in conditione furtiva in odium furis, quia text. latus est à Jurisconsulto qui specialitatem inducere non potest, sed respondere debet de media juris prudentia, vel etiam quia Jurisconsultus non reddit rationem specialitatis, & sic respondit de media juris

prudentia, & denique quia specialitas in hoc casu superflua erat cum omnes juris regulæ superius relatæ idem astruant, idemque determinent *in d. §. fin.*

Et denique idem suadetur *in text. cap. fin. de sepultur.* & *in cap. in literis de raptor.* ubi disponitur & præcipitur quod hæres defuncti satisfaciatur damnum quod defunctus ratione delicti parti intulit etiamsi ex illo nihil lucraretur, nec ab hoc alienus est *text. in cap. tua nos de usuris.* Nec potest opponi quod hæc jura procedunt de jure canonico; respondetur enim quod etiam procedunt de jure civili secundum jura supracitata.

8 Ex quibus satis patet quod de media juris civilis prudentia tenetur hæres defuncti delinquentis satisfacere damna quæ defunctus parti intulit in delicto, etiamsi lis contra defunctum non contestata foret, nec ex tali delicto quidquam lucratus esset; ita tenet, & resolvit *Mench. illustr. quest. 6. n. 24. Covas 3. resol. cap. 3. n. 7. ad fin.* & in nostra causa Reus de hac materia (non civiliter sane) opposuit exceptionem super qua contra eum profertur sententia interlocutoria, & in causa ordinaria adhuc sub judice lis est.

L A U S D E O.

INDEX RERUM

OMNIUM MEMORABILIUM, QUÆ CONTINENTUR
in hoc Tractatu de Jure accrescendi.

A

Actio, & passio in naturalibus non possunt esse in eodem subjecto, nec in ejus imitatrice arte de jure actio activa, & obligatio passiva non possunt in simul esse in eadem persona, illat. 10. n. 11.

Actus legitimos quamvis quis eos prohibere non potest, potest tamen removendo causam eos remove, illat. 25. n. 54.

Abstentionis beneficium, verb. beneficium.

Alius alia aliud, inducit similitudinem præcedentium etiam quando adjungitur verbum (quoquo modo prælud. n. 8.

Arguere convenit scienti Jurisconsulto à priori, non vero à posteriori, illat. 24. n. 4.

Argumentum ab æquiparatis parvi faciendum, nec theoreticum est. ibid.

Argumentum ab æquiparatis ad hoc ut militet debet æquiparatio esse in ratione substantiali decidendi, non vero in accidentibus. ibid.

Argumentum à contrario sensu deducitur à verbis limitativis. illat. 27. n. 18.

Argumentum à contrario sensu deductum à ratione decidendi necessario concludit acsi desumatur à definitione rei. illat. 28. n. 1.

Assignmente libertorum utrum detur jus accrescendi. illat. 33. n. 1.

B

Beneficium abstentionis quod perservat suis, & necessariis hæredibus ab additione ipso jure hæreditatis quomodo, & quando competat suis, & necessariis hæredibus. illat. 25. n. 16. & 17.

C

Causa non operatur in præteritum, sed in futurum. illat. 23. n. 56.

Causa volita necessario sequitur effectus in inductis à lege prout in naturalibus. illat. 25. n. 48.

Causa juris accrescendi quamvis cesset, non ideo cessat jus accrescendi jam in esse productum. illat. 10. n. 9.

Causa finali, & immediata cessante cessat effectus, non vero cessante impulsiva. illat. 28. n. 5.

Causa cessante non cessat effectus, qui jam existit. ibid.

Codicillum antea factum revocatur per testamentum. illat. 17. n. 3.

Codicillum postea factum, & testamentum à principio validum non diversæ, sed una, & eadem reputatur dispositio. ibid.

Collective conjuncti magis conjuncti sunt quam qui per copulam conjunguntur, & considerantur tanquam unum corpus, & utrum inter eos detur jus accrescendi, an non decrescendi. illat. 7. n. 1.

Collegatarius purus utrum habeat rem integram interim dum pendet con-